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Měsíčník občanů města Horažďovice 
a přilehlých obcí.

Vážení spoluobčané,

jeden z nejhezčích měsíců v roce je za 
námi. Díky dostatečným srážkám příroda 
téměř explodovala a hraje všemi možný-
mi barvami. Pokud to počasí dovolí, seka-
jí se zelené plochy a vysazuje se květinová 
výzdoba. Socha svatého Floriána poblíž 
zámku u průtahu městem se vyloupla 
ze starého, rozrostlého jalovce a dostala 
nový květinový záhon. 

Jako každý rok na začátku května 
proběhly oslavy konce 2. světové války. 
Příští rok to bude již 80 let, co skončilo 
toto válečné běsnění a nechce se vůbec 
věřit, že i v dnešní době je téma války ak-
tuální. Vždyť život je už tak velmi krátký, 
plný starostí a problémů. Lidstvo je však 
nepoučitelné. Ale zpátky k životě v našem 
městě.

Za velké účasti zájemců se konal další 
ročník „Horažďovické 50“, akce pořádané 
pro turisty a cyklisty. Měsíc květen ukon-
čí akce ZUŠ Open, která se nově v plné 
polní koná na náměstí. 

Během měsíce se konalo jednání škol-
ské komise, kde hlavními body byly pro-
běhlé zápisy dětí do MŠ a ZŠ, prázdninový 
provoz MŠ a školních družin a provozní 

záležitosti jednotlivých školních zařízení. 
Příspěvková komise vyhodnotila jednotli-
vé žádosti spolků a jednotlivců a v rámci 
dotačního programu města „Podpora 
volnočasových aktivit a podpora činností 
neziskových organizací v roce 2024“ roz-
dělila téměř 600 000 Kč.

Na krajní nádrži čistírny odpadních 
vod ve Strakonické ulici byla opravena 
stěna a osazeno nové ochranné oploce-
ní. Sokolovna se dočkala výměny části 

nevyhovujících oken. Na repasi původ-
ních oken směrem k nádraží, která 
bude provedena na sklonku letošního 
roku, nám byla letos opět Plzeňským 
krajem přidělena dotace. V Domově 
s pečovatelskou službou v Palackého 
ulici jsme dokončili kompletní rekon-
strukci koupelen v 6 bytech. V Komen-
ského ulici finišuje oprava průtahu – 
silnice I/22, prováděná společností ŘSD. 
Vydržte a ještě se obrňte trpělivostí 
prosím. Do finále jdou stavební práce 
na cyklotrase směr Malé Hydčice. Do 
konce června by měla být akce dokon-
čena, včetně slavnostního otevření 
a zahájení provozu. Největší investiční 
akce letošního roku proběhne v areálu 
Lipky. Více informací najdete uvnitř 
tohoto čísla. 

Na úřadu Plzeňského kraje jsme měli 
za účasti pana hejtmana další jednání 
o Domově pro seniory. Firma SeneCura, 
původní investor, pokročila v jednáních 
s novým investorem a snad budou obě 
strany schopné se co nejdříve smluvně 
dohodnout na předání projektu. Pro 
nás je velmi důležité, že Plzeňský kraj 
s výstavbou Domova pro seniory v Ho-
ražďovicích stále počítá a na základě 
toho přislíbil zapojení budoucích lůžek 
do základní sítě sociálních služeb. Tato 
skutečnost hraje pak roli při výši úhrady 
pobytu v uvedeném zařízení. Věříme, že 
se dočkáme.

Další z protestních akcí proti výstavbě 
úložiště jaderného odpadu se konala na 
návsi obce Velký Bor. Součástí akce byly 
i informace o aktuální situaci procesu 
výběru finální lokality.

Měsíc červen začne otevřením mu-
zejní sezóny a skončí Slavnostmi kaše. 
Na obě společenská setkání vás srdečně 
zveme. Přejeme vám hezké letní dny plné 
plánování kam na dovolenou a jak prožít 
prázdniny.

• Ing. Michael Forman, starosta 
Ing. Hana Kalná, místostarostka
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Fotogalerie

Prácheňsko na Práchni – 17. května

Setkání na vrchu Prácheň, dechová hudba Otavanka, pohádkový 
les s Otaváky

Den proti úložišti – 20. dubna 

Republiková protestní akce s „platformou proti úložišti aneb 
obce a občané hájí svá práva“

Oslavy osvobození – 6. května

Pietní akt u pomníku, country kapela Nektar Boys a historická 
vozidla na Mírovém náměstí
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Rada města Horažďovice 13. 5. 2024

• schválila cenovou nabídku společ-
nosti A-Z Energy Consult s.r.o. České 
Budějovice na vypracování energetické-
ho auditu energetického hospodářství 
města Horažďovice v souladu se zákonem 
č. 406/2000 Sb., zákon o hospodaření 
energií. ve výši 145 000 Kč + DPH
• schválila pronájem části nebytových 
prostor o výměře 51,12 m2 v přízemí 
domu čp. 19, Mírové náměstí Sboru 
Křesťanské společenství Horažďovice za 
účelem skladovacích prostor s platností 
od 1. 6. 2024 na dobu neurčitou s třímě-
síční výpovědní lhůtou za nájemné ve 
výši 250 Kč/m2/rok
• schválila pronájem části nebytových 
prostor o výměře 180,21 m2 v I. patře 
domu čp. 19, Mírové náměstí Sboru 
Křesťanské společenství Horažďovice za 
účelem provozování volnočasového klubu 
s platností od 1. 6. 2024 na dobu neur-
čitou s tříměsíční výpovědní lhůtou za 
nájemné ve výši 338,52 Kč/m2/rok

•  vzala na vědomí Zprávu o obecním 
systému nakládání s komunálním odpa-
dem města Horažďovice za rok 2023
• schválila uzavření darovací smlouvy 
s Plzeňským krajem, na základě které 
Plzeňský kraj bezúplatně přenechává 
městu Horažďovice archeologické nálezy 
ze záchranného archeologického průzku-
mu Mírového náměstí v Horažďovicích 
v letech 2014–2016
• rozhodla o přijetí nabídky společnosti 
ENSYTRA s.r.o. Mohelnice na poskyt-
nutí služby k přístupu informačního 
systému EnergyBroker v rámci zavádění 
energetického managementu města na 
dobu neurčitou za cenu ve výši 13 100 Kč 
+ DPH/měsíc 
• schválila uzavření smlouvy se společ-
ností BUNG CZ s.r.o. Praha 10 na zajiš-
tění výkonu koordinátora bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci na staveništi 
stavby „Revitalizace sportovního areálu 
Lipky – 2. etapa“ za nabídkovou cenu 
122 200 Kč + DPH

Rada města Horažďovice 27. 5. 2024 

• schválila uplatnění valorizace smluv-
ního nájemného z bytů v majetku města 
s platností od 1. 7. 2024
• schválila Smlouvu o poskytnutí úče-
lové dotace z rozpočtu Plzeňského kraje 
v rámci programu „Podpora rozvoje ven-
kovského cestovního ruchu v Plzeňském 
kraji pro rok 2024“ ve výši 60 000 Kč na 
projekt „Obnova turistických informač-
ních systémů“ 
• jmenovala členy školské rady za zři-
zovatele – Ing. Hana Kalná, Ing. Romana 
Šmrhová, Bohuslava Kodýdková pro škol-
skou radu při ZŠ Komenského a ZŠ Bla-
tenská
• schválila uzavření Městské knihovny 
Horažďovice v době od 29. 7. 2024 do 
9. 8. 2024 a změnu provozní doby knihov-
ny o letních prázdninách dle předložené-
ho návrhu

Výběr bodů z jednání rady města. Kom-
pletní usnesení z jednání rady města je 
zveřejněno na www.muhorazdovice.cz. 

Den IZS a AČR
Milí občané,
srdečně vás zveme na Den Integrovaného záchranného systému (IZS) a AČR, který se 
bude konat 20. června 2024 od 9.00 hodin v hasičské stanici a v jejím okolí.

Přijďte se seznámit s prací hasičů, policistů, zdravotníků a dalších složek IZS. 
Čekají vás ukázky zásahů, prezentace techniky a doprovodný program pro děti i do-
spělé. Těšíme se na vaši návštěvu!

Dovolujeme si též upozornit, že v uvedený den bude v době od 6.00 hodin do 14.30 
hodin omezen oboustranně průjezd Loretskou ulicí od Penny, MŠ a z prostoru gará-
ží u hasičské stanice.

• Organizační tým Dne IZS a AČR

Chcete zajistit 
bezpečí svým 
blízkým? Moderním 
a chytrým řešením 
je tísňová péče
Cítí se vaši senioři, osoby se zdravotním 
postižením či s chronickým onemocně-
ním osamoceni? Potřebujete je zajistit 
pravidelným připomínáním užívání léků 
či zatelefonováním? Byli byste klidnější, 
kdyby měli k dispozici tlačítko, kterým by 
si mohli přivolat pomoc? Chcete podpořit 
své blízké v aktivním životě a ve zpro-
středkování kontaktu s okolím a přitom 
vědět, že v případě krizové situace jim 
bude zajištěna rychlá pomoc?

Pokud nemůžete být vždy svým rodi-
čům nablízku, máte obavy o jejich bezpe-
čí, chcete prodloužit jejich samostatnost 
v přirozeném domácím prostředí či jim 
pomoci prožít aktivní život, kontaktujte 
registrovaného poskytovatele sociálních 
služeb, tísňovou péči Život Plus, z. ú. 
(www.zivotplus.cz):
na tel.: 724 182 325, 327 532 900,
e-mailové adrese operator@zivotplus.cz, 
kde se dozvíte více informací.

• Mgr. Pavlína Dobruská, vedoucí pobočky 
pro Jihočeský kraj

Město Horažďovice a Hasičský záchranný sbor ve spolupráci se složkami IZS 
a dalšími organizacemi pořádají pod patronací starosty města Horažďovice

Den IZS a AČR 2024
20. června 2024 • 9.00 • areál Hasičské zbrojnice Horažďovice
9.00 nástup a zahájení, úvodní slovo starosty a zástupců IZS 
 vystoupení mažoretek
9.15 vyhlášení výsledků soutěže škol, předání ocenění 
 vystoupení mažoretek

STATICKÉ UKÁZKY 
9.00–13.00  ukázky pro děti a veřejnost (vybavení složek IZS – HZS, PČR, AČR, ukázky techniky 
a zbraní, ochrany obyvatelstva, prezentace Záchranného kruhu, prezentace Pojišťovny MV, 
ukázky činnosti ZZS PK, ukázky techniky Horské služby, Městská policie, ŠUNAP, AČR, střelba ze 
vzduchovky, ukázka činnosti BESIPU, překážková dráha hasiče, malování na obličej, funkční parní 
stříkačka, prezentace hasičských čtyřkolek..)

DYNAMICKÉ UKÁZKY
11.00–11.30  ukázka činnosti HZS Horažďovice
12.30–12.45  ukázka JPO SDHO Budětice s vozidlem TATRA 623
13.00  ukončení dne IZS         
…na závěr překvapení hasičů pro děti. Na místě možnost občerstvení

Horažďovice • perla Otavy
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Sportovní areál 
Lipky se dočká 
dvou mobilních 
plovoucích mol 
a další etapy 
revitalizace 
sportovního areálu
Snad každý místní milovník vody 
a koupání v řece ví, že vstup do řeky 
Otavy v areálu na Lipkách není ideální. 
Neutěšený je i stav břehu při výstupu 

vodáků z řeky. Proto ještě před zaháje-
ním stavby „Revitalizace sportovního 
areálu Lipky – etapa II.“ bude provede-
na úprava břehů a následná instalace 
plovoucích mol u Rossenaurova jezu 
a vedle aquaparku, které zajistí dů-
stojný vstup do řeky a přenášení lodí. 
Zhotovitelem bude společnost PROZAC 
České Budějovice. Bohužel termín této 
investiční akce, díky čekání na stavební 
povolení spadl do nastávající letní sezó-
ny. Přístup do řeky během prací bude 
v těchto lokalitách nemožný. Prosíme 
vás o toleranci a trpělivost a věříme, že 
toto dočasné omezení vám nově vybu-
dované vstupy do řeky a plovoucí mola 
v budoucnosti vynahradí.

Na realizaci II. etapy projektu „Re-
vitalizace sportovního areálu Lipky“ 
uzavřelo město smlouvu o dílo se společ-
ností GEOSAN GROUP, a.s.. Stavba bude 
probíhat v období 08/2024 – 10/2025 za 
cenu 57,9 mil. Kč + DPH. Předmětem 
projektu je změna uspořádání a zkapa-
citnění parkoviště u aquaparku. Změny 
se dočká i důležitá přístupová ulička 
mezi sportovištěm a zahradami. Bude zde 
uloženo nové potrubí vodovodu a kanali-
zace a v rozsahu II. etapy proveden i nový 
povrch. Zbylá část komunikace k náhonu 
bude provizorně zpevněna recyklátem. 
Z uličky bude vybudována nová obsluž-
ná komunikace ke kiosku a jezu, která 
bude sloužit nejen IZS, ale i k údržbě jezu 
a řeky. Dožilé fotbalové kabiny a tribuna 
budou nahrazeny novými objekty, hřiště 
mírně posunuto, aby se zvětšil prostor 
u kiosku a uvolnil tak prostor pro budou-
cí volejbalová a víceúčelová hřiště. V prů-
běhu rekonstrukce parkoviště před aqua-
parkem, která bude realizována v období 
08/2024 – 11/2024, proběhne v 1. polovině 
září i každoroční plánovaná technická 
odstávka bazénu. Všechny práce jsou 
směřovány k tomu, aby omezení provozu 
bazénu bylo minimalizováno a přístup 
alespoň pro pěší byl zachován – informa-
ce o konkrétním omezení budou vždy 
na stránkách aquaparku. Stavební práce 
významně zasáhnou do života této loka-
lity, za což se velice omlouváme a opět 
prosíme o trpělivost a toleranci. Poslední 
akcí na fotbalovém hřišti bude „pouťový“ 
zápas, pak již fotbalové týmy musí svoje 
zápasy odehrát na zapůjčených hřištích 
v okolí. Podrobnosti budou zveřejněny na 
stránkách FK Horažďovice.
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Zpráva o obecním systému nakládání 
s komunálním odpadem města za rok 
2023
Informace o obecním systému 
nakládání s komunálním odpadem

Obecní systém nakládání s komunálním 
odpadem je stanoven obecně závaznou 
vyhláškou města č. 3/2021. Dle této vyhlášky 
je stanoveno odděleně soustřeďovat tyto 
složky komunálního odpadu: papír, plast, 
sklo, textil, jedlý olej, kovy, bio odpady 
rostlinného původu, nebezpečné odpady, 
objemné odpady a SKO. Vyhláška je dostup-
ná na webu města na odkazu https://www.
mesto-horazdovice.cz/muhd/vyhlasky.asp.

Pro oddělené soustřeďování papíru, 
plastů (ve směsi s nápojovým kartonem), 
skla, kovů, jedlého oleje, textilu a BIO 
rostlinného původu je stanoveno využívat 
kontejnery rozmístěné na území města. 
Všechny uvedené komodity kromě SKO 
lze odevzdat též ve sběrném dvoru v jeho 
provozní době:

úterý a sobota 9.00–12.00, 14.00–18.00, 
čtvrtek 14.00–18.00.

Pro oddělené soustřeďování nebezpeč-
ných odpadů, objemných odpadů, většího 
množství BIO odpadu (též dřeva) a v ome-
zeném množství stavebního odpadu jsou 
vyhrazeny kontejnery ve sběrném dvoru.

Svoz SKO probíhá dle ustáleného 
harmonogramu v intervalu 1× týdně, vy-
brané ulice s bytovými domy v intervalu 
2× týdně.

Kontejnery na odděleně soustřeďovaný 
papír a plasty obsluhuje svozová společ-
nost v intervalu 1× týdně nebo 2× týdně 
(v závislosti na stanovišti).

Kontejnery na kovy a sklo jsou obslu-
hovány svozovou společností dle objed-
návky města.

V průběhu roku 2023 byla některá 
stanoviště na separovaný odpad doplně-
na o shromažďovací prostředky pro další 
komodity.

V září 2023 bylo 5 stanovišť doplněno 
o popelnice na použité oleje a tuky z do-
mácností: Loreta, pod železničním mos-
tem, Plzeňská u tržiště, Zahradní, Zářečská

V říjnu 2023 bylo 5 stanovišť doplněno 
o kontejnery na kovy: Jiráskova (u staré 
školy), Okružní, Palackého u DPS, Spor-
tovní, u Práchně

Kontejnery na BIO odpad jsou obslu-
hovány sezonně (1× měsíčně v zimním 
období, 2× týdně ve vegetačním období). 
Je žádoucí, aby občané, kteří produku-
jí větší množství rostlinného odpadu 
(zejména majitelé velkých zahrad), 
přednostně odevzdávali rostlinný odpad 
do sběrného dvora. Důvody jsou ekono-
mické. Je příliš nákladné zajistit obsluhu 
kontejnerů zejména z důvodu kolísající 
kvality a nežádoucích příměsí, které 
tento odpad obsahuje. Do budoucna se 
nepočítá s rozšiřováním jejich počtu.

Možnosti prevence a minimalizace 
vzniku komunálního odpadu

Vzniku komunálních odpadů lze účinně 
předcházet uplatňováním environmen-
tálně příznivého přístupu, který může 
zahrnovat například:
• nahrazení jednorázových obalů opa-
kovaně použitelnými obaly při nákupu 
některých komodit (hlavně potraviny), 
využívání bezobalových možností náku-
pu, zejména drogistického zboží

• odevzdávání některých výrobků (např. 
oděvů) k opětovnému využití
• využití rostlinných složek bioodpadu 
při domácím kompostování

Výdaje na provoz obecního systému 
nakládání s komunálním odpadem 
v roce 2023 činily cca 7 917 000 Kč, z toho:
• náklady na provoz a odstranění odpa-
dů soustředěných ve sběrném dvoru  
cca 2 420 000 Kč
• náklady na provoz kontejnerů na sta-
novištích na tříděný sběr  
cca 2 408 000 Kč
• náklady na odstranění SKO  
cca 3 089 000 Kč
• Příjmy do odpadového hospodářství 
města z provozu obecního systému v roce 
2023 činily cca 4 840 000 Kč, z toho:
• z místního poplatku od trvale žijících 
občanů a vlastníků rekreačních objektů 
3 200 000 Kč
• od podnikajících subjektů využívají-
cích obecní systém 18 000 Kč
• ze zpětného odběru elektrozařízení 
pocházejících z domácností 43 000 Kč
• z prodeje druhotných surovin (kovů, 
papíru) 18 000 Kč
• z příspěvků smluvních obcí využívají-
cích sběrný dvůr 500 000 Kč
• z příspěvku od EKOKOMu za zajištění 
zpětného odběru obalů ve výši 1 061 000 Kč

Obecní systém nakládání s komunál-
ním odpadem byl v roce 2023 dofinanco-
ván částkou cca 3 077 000 Kč z městského 
rozpočtu.

• Ing. Anna Vachušková,  
odbor životního prostředí

způsob 
soustřeďování

Papír Sklo Plast Textil Olej Kovy BIO Dřevo NO OO Stavební SKO

do kontejnerů 75,5 67,4 49,5 21,7 2,0 26,0 215 - - - - -

SD 35,2 14,1 23,9 1,3 0 5,0 401 95 7,4 309,1 545,3 -

popelnice - - - - - - - - - - - 962

Přehled o množství odděleně sebraných komunálních odpadů v roce 2023: 
Množství vytříděných komunálních odpadů (v tunách) podle způsobu soustřeďování

Použité zkratky: SD – sběrný dvůr, OO – objemný odpad, NO – nebezpečný odpad, SKO – směsný komunální odpad
Poznámka: BIO je uvedeno včetně odpadů z údržby zeleně

Obzor • Horažďovice 5



  

Ševčíkovy hudební 
večery 2024

Bella Adamova a Patrick Vacík

Milí čtenáři, rád bych vás pozval na 
čtvrtý koncert letošního 15. ročníku 
Ševčíkových hudebních večerů. Koncert 
se uskuteční v pátek 28. června 2024 
ve velkém sálu horažďovického muzea 
v zámku. Můžeme se těšit na vystoupení 
mezzosopranistky Belly Adamové a kyta-
risty Patricka Vacíka.

Bella Adamova se narodila v Grozném 
v Čečenské autonomní republice, která je 
součástí Ruska. Jako tříletá však s rodi-
nou v 90. letech minulého století utekla 
před válkou s Ruskem do Prahy, kde vy-
růstala. Vysokoškolská studia a formující 
léta strávila v zahraničí.

Bella Adamova absolvovala bakalářský 
titul na londýnské Trinity Laban Con-
servatoire of Music and Dance a následné 
magisterské studium v Kolíně nad Rý-
nem. Improvizaci se věnovala na basilej-
ské hudební akademii s Fredem Frithem 
a Alfredem Zimmerlinem. 

Je vítězkou Mezinárodní soutěže 
Roberta Schumanna (2021), laureátkou 
soutěže Emmy Destinnové v Londýně, 
kde získala cenu za českou píseň. Je drži-
telkou Ceny Nadace Bohuslava Martinů 
za nejlepší interpretaci díla Bohuslava 
Martinů v rámci Mezinárodní soutěže 
Antonína Dvořáka (2019).

Zpívá a improvizuje v duu s klavíristou 
Michaelem Geesem. Po vydání debuto-
vého alba Blooming (Challenge Records, 
2019) vydali v roce 2023 další album 
s písněmi Pavla Haase, Gustava Mahlera, 
Modesta Musorgského, Benjamina Britte-
na a vlastními improvizacemi.

Patrick Vacík se narodil roku 1984 v ně-
meckém Kemptenu. V jedenácti letech 
se začal věnovat hře na kytaru. Od roku 
2000 studoval ve třídě Václava Kučery na 
Pražské konzervatoři. Studium v Čechách 
dokončil absolutoriem na Pardubické 
konzervatoři v roce 2006 u Petra Saidla, 
načež se vydal za studiemi do Německa. 
Ve stejném roce se stal studentem Hoch-
schule für Musik Franz Liszt Weimar, kde 
pod vedením prof. Thomase Müller-Peri-
nga získal v roce 2009 umělecký diplom. 
Studium završil roku 2015 doktorátem na 
Hudební fakultě Akademie múzických 
umění.

V roce 2006 se stal členem Pražského 
kytarového kvarteta, o rok později spolu 
s Matějem Fremlem založil kytarové duo 
Siempre Nuevo. Od roku 2010 je profeso-
rem kytary na Pražské konzervatoři a vy-
učuje komorní hru v rámci doktorského 
studia na HAMU v Praze.

• za spolek Hudba bez hranic, z. s. 
Ing. František Kutiš

Zájezd  
do Anglie a Belgie
V pátek 3. 5. večer jsme společně vyra-
zili s paní učitelkou a paní ředitelkou 
na dlouho očekávaný zájezd do Anglie. 
Jeli jsme přes Belgii, kde jsme nocovali 
a prohlédli si Brusel a Bruggy. V neděli 
ráno jsme po snídani vyrazili na cestu 
do Anglie. Z Francie jsme jeli trajek-

tem, který byl pro mnoho z nás velkým 
zážitkem. Odpoledne jsme dojeli do 
Anglie, kde jsme nejprve navštívili hrad 
Leeds. Bydleli jsme v rodinách v Lon-
dýně a během svého pobytu jsme si 
prohlédli mnoho dalších památek, kte-
ré se nám moc líbily. Nechyběl slavný 
Tower a Tower Bridge, Buckinghamský 
palác, Big Ben, ani oblíbené London 
Eye. Program jsme měli velmi nabitý, 
alespoň jsme se nenudili a viděli kou-
sek kultury, nám doteď neznámé. Jsme 

vděční za to, že jsme měli možnost jet 
na takový zájezd, a také doufáme, že 
nebyl poslední.

• Nela Lávičková, žákyně 8. A, ZŠ Blatenská 

01 Brusel – před Evropským parlamentem

02 Londýn – Big Ben
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Sedm statečných a horažďovické muzeum
Ve čtvrtek 8. září 1898 záhy po deváté 
hodině ranní se sešli zastupitelé města 
Horažďovic ve starobylé horažďovické 
radnici. Odtud vážili společnou cestu do 
nově otevřeného muzea, jež své vůbec 
první útočiště nalezlo ve Staré škole. 
Přitom tehdejší škole v Komenského ulici 
byly sotva čtyři roky, jen stěží se mohla 
považovat za starou. Její projekt počítal 
jednak s učebnami a zázemím chlapecké 
měšťanky, dále pak s prostory pro měst-
skou knihovnu a dvěma místnostmi pro 
městské muzeum. Do výstavních sálů de-
legaci v čele se starostou města Václavem 
Naxerou uvedl kurátor muzejní sbírky 
a učitel Štěpán Karel Vydra, aby společ-
ně muzeum slavnostně otevřeli. Cesta 
k novému muzeu však nebyla tak krátká 
a přímočará jako ta, kterou podnikli teh-
dejší zastupitelé, kteří se snažili alespoň 
v symbolické rovině dokázat, že muzeum 
je záležitostí celého města, nejen části 
nejaktivnější kulturní elity, a co víc, že 
muzeum je plodem kulturní a politické 
emancipace českého národa. 

Představitelé města Horažďovic s my-
šlenkami zaznamenávat a uchovávat 
památky své bohaté historie pracovali již 
dlouho. Prokazatelně poté, co v roce 1873 
Museum Království českého prostřednic-
tvím svého jednatele Václava Vladivoje 
Tomka spolu s prezidentem spolku Jindři-
chem Clam-Martinicem podrobili Čechy 
doslova propagačnímu kobercovému nále-
tu a obeslali mezi stovkami českých měst 
i Horažďovice. Žádali je, aby se připojily 
k muzejnímu vlasteneckému úsilí a při-
stoupily k zemskému muzejnímu spolku. 
Naše město na volání Prahy odpovědělo 
kladně, horažďovické městské zastupi-
telstvo na svém zasedání, možná trochu 
symbolicky ve svátek sv. Cyrila a Metoděje, 
přistoupení ke spolku schválilo.

Během následujících desetiletí se 
však ukazovalo, že výzvy po schraňování 
památek a starožitnosti a odevzdávání je 
českému muzeu v Praze nepadají zcela na 
úrodnou půdu. Odvolávat se na národní 
čest nestačilo, objevila se logická snaha 
neposílat nasbírané předměty do Prahy, 
ale ponechat si je ve městě. Dilema při-
léhavě definoval nepodepsaný korespon-
dent strakonického čtrnáctideníku Hlasy 
ze Šumavy (za kterým můžeme tušit buď 
horažďovického Štěpána Vydru, nebo 
strakonického okresního konzervátora 
Čermáka): „Majitel starožitnosti však, 
maje se rozloučiti s věcí, která nyní proň 
má cenu, dává odpověď: Ano, věnoval 
bych to, kdybych se časem mohl na to 
podívat; ale já třeba do smrti do Prahy 
nepřijedu. Uvědomělejší, ale neméně 

zištný přidá k tomu ještě: Vždyť čtete, 
že muzeum jest starožitnostmi nabito 
a tu by si toho nikdo ani nevšiml. A tu 
jsme konečně dospěli k věci, o které jsme 
vlastně chtěli pojednati, a činíme stručný 
návrh: By se zachovaly a zachránily 
vzácné, mnohdy též cenné věci památné 
a starožitné, postarejtež se slavná okres-
ní zastupitelstva a slavné obce o muzea 
okresní.“ Ano, milí okresní a obecní 
zastupitelé, zakládejte muzea!

V roce 1892, bezmála dvě desetiletí po 
vstupu města do Musea Království české-
ho, si Horažďovice připomínaly 600 let od 
potvrzení městských práv. Zastupitelstvo 
pod vedením tehdejšího starosty Stani-
slava Mayera, zemského poslance, hasič-
ského funkcionáře a hoteliéra od Zlatého 
jelena, se tehdy usneslo, že vznik města 
oslaví otevřením vlastního muzea, které 
by dokumentovalo jeho bohatou historii. 

Snahy městské samosprávy by asi 
dlouho zůstaly platonické bez patřičného 
institucionálního rozuzlení, nebýt jiného 
celospolečenského fenoménu, který se for-
moval nezávisle na dění v malém, pomalu 
zaostávajícím městě. Velkou pomoc možná 
trošku bezradné horažďovické reprezen-
taci přineslo průmyslové a hospodářského 
výstavnictví, kde se prolínal zájem o pro-
pagaci hospodářských úspěchů a předsta-
vení inovací spolu se snahou o uchování 
a zachycení věcí odcházejících. 

Česká národní reprezentace byla 
okouzlena úspěchem Zemské jubilejní 
výstavy konané v roce 1891 v Praze. Výsta-
va byla prve plánovaná jako celozemská. 
Ale protože se jí odmítli účastnit němečtí 
průmyslníci, stala se českou národní 
manifestací. Nový výstavní areál v Hole-
šovicích, Petřínská rozhledna, lanovka, 
elektrické tramvaje, oblohou plující 
balón Kysibelka, pod nímž prezento-
vali své výrobky i někteří horažďovičtí 

podnikatelé, to vše přispívalo k nadšení 
vystavovatelů i řadových návštěvníků. Ze 
získaného sebevědomí z podařené velko-
lepé akce plynulo nadšení pro další práci. 
Plánovala se proto další velká zemská 
výstava, tentokrát národopisná.

Po vyhlášení záměru uspořádat v Praze 
Zemskou národopisnou výstavu se po 
celém království začaly zřizovat výstavní 
odbory. V roce 1892 začal odbor pracovat 
i v Horažďovicích. Předsedou se stal měst-
ský lékař Quido Depauli, jednatelem uči-
tel Štěpán Vydra, zainteresována byla ale 
celá dlouhá řada měšťanů. Do Horažďo-
vic dorazil Vavřinec Josef Dušek, archivář 
a gymnaziální profesor z Karlína, jenž 
měl jako první jednatel připravované Ná-
rodopisné výstavy prsty ve zrodu lecjaké 
regionální sbírky. Navrhl členit okresní 
odbor do sedmi sekcí vedených referen-
ty. Antropologickou sekci vedl Depauli, 
fotografickou okresní tajemník Celestin 
Šimr, hudební sekci učitel Jaroslav Karas, 
stavební sekci architekt Daniel Majer, 
sekci krojů a nářadí učitel Josef Václav 
Hora, sekci statistiky městský důchodní 
Matěj Mayer, literární sekci vedl Štěpán 
Vydra. Tím začala systematická práce na 
tvorbě sbírky a přípravě okresní výstavy.

A nyní aspoň můžeme tvrdit, že za 
počátkem horažďovického muzea stálo 
sedm statečných. Jejich činnost vyvrcho-
lila v roce 1894 otevřením okresní náro-
dopisné výstavy v místnostech obecných 
škol v dnešní Ševčíkově ulici. Čeho (za 
přispění mnoha dalších lidí) dosáhli, se 
dozvíte na jedné z letošních muzejních 
výstav „Za město a vlast“. 

• PhDr. Zdeněk Polanský

01 Zahradník Josef Kandr před záhonem svých růží na 
Jubilejní zemské výstavě konané roku 1891 v Praze

01
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Májové zprávičky 
z Paloučku
V květnu bylo v přírodě i u nás Na Pa-
loučku opravdu živo. Pestrá paleta barev 
i omamná vůně kvetoucích stromů, 
květin, keřů a našemu sluchu lahodící 
ptačí zpěv, to vše nás lákalo k venkov-
ním aktivitám. I kalendář byl v máji 
nabitý zajímavými událostmi. Filipoja-
kubská noc z 30. dubna na 1. května má 
odedávna magickou moc. Fantazii se 
meze nekladou, tudíž si i dnes můžeme 
představit čarodějnice, které se slétají na 
sabat. Dříve se lidé proti čarodějnickým 
kouzlům a uhranutí snažili bránit. Kro-
pili své obydlí a dobytek svěcenou vodou, 
na dvorek zapichovali trnkové pruty, 
vidle nebo košťata. Jedním z prostředků, 
jak se před čarodějnicemi ochránit, bylo 
i pálení ohňů. Postupně se tento velmi 

starý zvyk proměnil v „pálení čaroděj-
nic“, jak ho známe dnes. I naše mateřin-
ka se během posledního dubnového dne 
proměnila v čarodějnickou školku, kde 
si všichni užili zábavu na koštěti. Květ-
nové oslavy Na Paloučku byly rozmanité. 
Na Den matek děti vyráběly přáníčka, 
kreslily svoje maminky a také přesazovaly 
kytičky. V láskyplných májových dnech 
slavily svátek nejen maminky, ale i děti. 
Den dětí se nesl na vlně radosti z pohybu. 
Taneční program s Kájou roztančil celou 
mateřskou školku. Kamarádi ze Základní 
školy Komenského Horažďovice si pro 
nás připravili poznávací a herní stanovi-
ště. Děkujeme ZŠ Komenského za vlídné 
přijetí, péči a společně strávený čas. 
Pěvecký sbor Sluníčko si společně s dětmi 
ze ZUŠ připravil překvapení v podobě 
jarního hudebního vstoupení, a to nejen 
pro maminky, ale i pro děti a veřejnost. 
Z vystoupení měli všichni velkou radost 
a odměna v podobě potlesku zahřála 

u srdíčka. V rámci školních aktivit jsme 
nezapomněli oslavit významné dny. 
Navštívili jsme Městské muzeum v Horaž-
ďovicích, oslavili jsme Den hasičů, Den 
slunce, Den studánek i Den rodin. Školní 
výlet je událost, na kterou se těšíme 
každý rok. Naše letošní trasa vedla do 
Milínova u Nezvěstic. Farma Moulisových 
nás zapojila do programu prožitkového 
farmaření. Každý z nás již chápe, že péče 
o zvířátka a farmu je fyzicky i časově 
náročná, ale v mžiku se promění v radost 
a užitek. Před námi je poslední měsíc 
letošního školního roku a s ním přichází 
léto. Prázdniny se kvapem blíží.

Z MŠ Na Paloučku přejeme radostné 
červnové dny.

• Lenka Vlčková

01 Čarodějnická školka

02 Ptáčci přejí maminkám k svátku

Základní umělecká škola

Je tady červen a to znamená jediné – jde-
me do finále dalšího školního roku. Ale 
stále jedeme na plné obrátky. Po velmi 
náročném květnu přichází stejně tak 
náročný červen.

Žáci výtvarného oboru se podíleli na 
přípravě aktuálního představení Tyjátru 
Horažďovice. Mnoho rekvizit použitých 
v divadelním představení je z naší dílny. 
A jsou velmi povedené. Za odměnu jsme 
vyrazili na výlet do Prahy, kde jsme 
absolvovali velmi zajímavý program. Spo-
lečný koncert s Velkoborem absolvoval 
ZUŠKAsbor a soubor Smyčky. Kapela se 
představila na sušickém Majálesu. Probí-
hají třídní přehrávky a finišují přípravy 
na červnové akce.

Těmi hlavními budou dvě vystoupení 
našeho HD Orchestra. 9. června zahraje 
orchestr na Santosu v Sušici a 29. června 
na Slavnostech Kaše na horažďovickém 
náměstí. 19. června pořádáme od 17 ho-
din v hotelu Prácheň tradiční Závěrečný 
koncert.

Blíží se ale také jedna z nejdůležitěj-
ších událostí každého školního roku – 
talentové zkoušky. Jsme nevelká škola, ale 

to nám umožňuje individuální přístup 
ke všem žákům. Velký důraz klademe 
na spolupráci mezi jednotlivými obory 
i v rámci hudebního oboru. Naše nabídka 
je velmi pestrá. V případě potřeby zodpo-
víme všechny vaše dotazy.

Talentové zkoušky pro nové uchazeče 
o studium se budou konat v úterý 4. červ-
na v oboru výtvarném a literárně-drama-
tickém a ve čtvrtek 6. června v oboru hu-
debním. Oba dny mezi 15. a 17. hodinou. 
Přihlášky vyplňte na: www.izus.cz. Třídní 
učitelé vámi vybraného oboru a předmě-
tu se ozvou všem uchazečům a domluví si 
přesný termín zkoušky. Přijďte mezi nás 
a staňte se součástí naší zuškové rodiny.

Těšíme se na nadcházející akce a vě-
říme, že se na nich společně setkáme. 
Všem žákům přejeme úspěšné zakončení 
školního roku. A hlavně dostatek sil, dob-
ré nálady a pohody do posledních týdnů 
letošního školního roku.

Jménem pedagogů ZUŠ Horažďovice

• Mgr. Martin Petrus, ředitel školy
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Májové novinky 
z duhové mateřinky 
Jaro je v plném proudu – sice i v květnu 
nabízelo mnohdy aprílové počasí, ale to 
nám pranic nevadilo. Užíváme se každý 
den naplno a jsme v jednom kole, posuď-
te ostatně sami. 

Úspěšně máme za sebou jarní besíd-
ky věnované hlavně maminkám. Děti 
s radostí a nadšením přednesly básničky 
i zazpívaly písničky dojatým maminkám 
a babičkám a předaly jim vlastnoručně 
vyrobený dárek. 

Besídkám ve třídách předcházel 
koncert našeho pěvecko-recitačního 
souboru Duháček, který si posluchači 
také dozajista užili. V těchto dnech už by 
Duháček měl mít za sebou i vystoupení 
pro seniory v charitě. 

Nezahálejí ani předškoláci při práci 
ve třídě Soviček – nejprve se zaměřili na 
dopravní výchovu. Trénovali jízdu na 
koloběžkách – správné rozestupy, ohle-
duplnost vůči ostatním jezdcům a další 
pravidla. Po tréninku vyrazily postupně 
děti ze všech tříd na koloběžkový výlet, 
na kterém nechyběly ani různé soutěže. 
Předškoláci také vyrazili na výšlap do 
obory a pro tentokrát se z nich stali vý-
zkumníci mravenišť. Mraveniště si nejen 
prohlédli, ale zahráli si i na jeho obyva-
tele a zkoušeli například zachraňovat 
mravenčí královnu. 

Pokračujeme i v pravidelných návště-
vách zvířecích kamarádů v přírodovědné 
stanici či báječné paní knihovnice Kačky 
– tentokrát pro nás měla v knihovně 
připravenou bezvadnou knihu o tom, jak 
důležitá je rodina. 

Děti ze třídy Ptáčků byly na výletě na 
farmě v Milínově. Kromě setkání s různý-
mi zvířátky si mohly vyzkoušet i všelijaké 
činnosti, které práce na farmě vyžaduje 
nebo kdysi vyžadovala. Kosily trávu, 
mlátily obilí cepem, stloukaly máslo a vy-
zkoušely si i dojení na „kravském trena-
žéru“. Jízda na poníkovi určitě potěšila 
všechny. 

Děti ze třídy Rybiček se vypravily do 
plzeňské Techmanie. Prohlédly a vy-
zkoušely si všelicos v rozsáhlé expozici 

a předškoláci navíc absolvovali výukový 
program „Barvy kolem nás“, při kterém 
se stali tvůrci překrásné duhy. 

A co nás čeká v posledním měsíci 
školního roku? Mimo jiné tradiční 
cesta předškoláků za pokladem spojená 
s přespáním ve školce a také jejich paso-
vání na skutečné školáky, které se letos 
uskuteční v nádherném sále městského 
muzea. 

Krásné dny všem! 

• kolektiv KMŠ DUHA 

01 Na koloběžkách

02 U zvířátek na výletě 

Den Země  
na Blatenské
Stejně jako nespočet institucí po celém 
světě se i naše škola zapojila do oslav Dne 
Země. Tento mezinárodní den koordino-
vaný organizací Earth Day Network má za 
cíl připomenout důležitost ochrany život-
ního prostředí, jelikož i přes mohutnou 
industrializaci moderního světa zůstává 
člověk neodmyslitelnou součástí globál-
ního ekosystému. Ale abychom vůbec 
mohli přemýšlet o ochraně celé planety, 
musíme se nejprve naučit respektovat 
naše nejbližší okolí. Pro aktuální ročník 
Dne Země připravil pedagogický sbor 
školy projektový den na téma biodiver-
zita (česky rozmanitost), jelikož vědecké 
výzkumy jednotně poukazují na rapidní 
úbytek počtu téměř všech skupin mnoho-
buněčných organismů. Především mladší 
žáci se tak 22. dubna vydali do terénu, 
kde poznávali různé druhy živočichů 

a rostlin. Starší žáci se napříč třídami 
rozdělili do skupin podle svých preferen-
cí. Zatímco jedni izolovali DNA banánu, 
další vytvářeli mozaiku života, diskuto-
vali o ohrožených druzích, připravovali 
pokrm založený na místních komoditách 
nebo se zamýšleli nad možným osudem 
lidstva. Nechyběla ani zkouška přežití 
v džungli tělocvičny či přednáška o ži-
votě protinožců podložená čtyřtýdenní 
výpravou do Austrálie. Věříme, že si žáci 
projektový den užili plnými doušky a že 
pro ně byl přínosem.

• Mgr. Petr Curko, vyučující přírodopisu

01 Žáci v přírodovědné stanici.  
Foto: Mgr. Marie Krejčová

02 Blízké setkání zvědavého druhu.  
Foto: Mgr. Ivana Stulíková

01

01

02

02
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Branný den  
na Blatenské
„Pozor! Pohov!“ Přesně tento povel se roz-
lehl po celém našem novém obrovském 
hřišti a my, pedagogové a děti, jsme zpo-
zorněli a tušili, že dnešní den s Armádou 
ČR se určitě bude nést v duchu disciplíny. 
Vojenští příslušníci v zelených maskáčích 
si pro žáky 7. ročníku připravili celkem 
6 rozmanitých stanovišť. Motivací pro 
naše děti byl postup vítězného družstva 
do krajského kola. Počasí bylo jako na 
houpačce. Chvíli nám teplé jarní sluneč-
ní paprsky olizovaly tváře, chvíli zase 
naopak studený vítr, který se nehodlal 
vzdát své letošní zimní vlády, zkoušel 
odolnost našich bund. Nevzdali jsme to! 
Žáci se této výzvě postavili čelem. Bojovali 
statečně jako lvi. Své vědomosti si ověřili 
při topografii, práci s mapou a buzolou. 
Obstáli s pochvalou, stejně jako u pozná-
vání značek v mapě. Jaké mají stehenní 
a břišní svaly prověřili vojáci u dřepů 
a sklapovaček. U stanoviště s první po-
mocí se chválou nešetřilo. Žáci dokázali 
správně odpovědět na všechny záludné 
otázky. Hod granátem odhalil sílu paží 
a přesnost trefy do připraveného červe-
ného čtverce. Nebylo to lehké, ale nejtěžší 
disciplína je čekala na závěr. Skočit snož-

mo přes všechny natažené provazy, ná-
sledně vzít do každé ruky těžké vojenské 
bedny a proběhnout s nimi kolem kuželů 
se ukázalo jako tvrdý oříšek. Ale všichni 
to zvládli s úsměvem na rtech. Z pádů se 
nikdo nehroutil a špinavá kolena hravě 
doma zvládl vyprat čisticí prostředek. 
Troufám si tvrdit, že třešničkou na dortu 
během celé akce byla pro všechny, i pro 
mě, střelba z pušky zvané air soft. Zde ob-
jevila skrytý talent naše děvčata. Figurky 
padaly pod palbou něžných ruček jako 
podťaté. Když nastalo vyhlášení výsledků, 
uvedl nás pan velitel v úžas. Slova chvály 
nebrala konce. Žákům se podařilo vybojo-
vat neuvěřitelný počet bodů. A co z toho 

vyplynulo? Do krajského kola mohou 
postoupit všechna družstva umístěná 
na 1. až 3. místě. Dělilo je totiž jen pár 
bodů a jejich výkony byly dech beroucí. 
Po rozdání diplomů, medailí a propagač-
ních materiálů jsme se s vojáky rozloučili. 
Byli pro nás velkou motivací, co se týká 
fyzické síly, ale i trpělivosti, odhodlání 
a vojenského řádu. Budeme se těšit na 
další výzvu v Plzni. Držte nám, prosím, 
pěsti, ať nás provází štěstí. 

• Petra Adamusová, asistentka pedagoga

01 Branný den

Komiks – Jiří 
Walker Procházka
Třídy 7. B a 7. C ZŠ Komenského byly 
v Městské knihovně v Horažďovicích na 
přednášce o komiksech se spisovatelem 
Jiřím W. Procházkou, který píše scénáře 
pro časopis Čtyřlístek. Přednáška zahrno-
vala různé aktivity v podobě pracovních 
listů. Právě práce s listy se nám líbila 
nejvíce. U černo-bílých komiksů jsme 
místo barev využívali hustoty, směru čar 
a linek. Vyjadřovali jsme tím dynamiku, 
rychlost a pohyb. Dokonce i napětí. Zají-
mavé bylo dokreslování výrazů obličeje, 
dokreslování podle posloupnosti, pozadí 
a vytváření různé atmosféry. 

Dozvěděli jsme se něco i o historii 
komiksu. První komiksy vyrývali už ve 
starověkém Egyptě jako nástěnné malby. 
V první republice vycházel komiks Ferda 
Mravenec.

V dnešní době je populární manga, 
která se vyznačuje čtením zprava a dává 
důraz na pozadí. V Americe jsou populár-
ní komiksy Marvel a DC, které jsou o hr-
dinech s nadpřirozenými schopnostmi.

Přednáška byla velmi zajímavá. 
Nejvíce oceňujeme, že jsme si sami 
mohli vyzkoušet, jak takový komiks 
vzniká. Děkujeme i Městské knihovně 

v Horažďovicích za zprostředkování 
a zpestření školního roku.

• Petr Janeček a Viktor Toninger, žáci 7. B 
ZŠ Horažďovice, Komenského 211
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ZEMĚ je jen jedna!
Den Země je dnem věnovaným naší pla-
netě a v konečném důsledku i nám všem. 
Svátek se slaví každoročně 22. dubna, 
v České republice od roku 1990. Cílem je 
podpořit ochranu životního prostředí, 
upozornit na dopady chování člověka na 
přírodu i zamyslet se, co pro zlepšení pod-
mínek pro život může udělat každý z nás. 

Na ZŠ Komenského jsme si tento 
svátek připomněli už 19. 4. projektovým 
dnem a připravili pro naše děti různé 
aktivity, například si vyzkoušely třídění 
odpadu, poznávání rostlin a živočichů, 
práci s lupou a do třídy si odnesly nově 
zasazenou rostlinu, o kterou budou spo-
lečně pečovat. Všechny fotografie můžete 
vidět na webových stránkách školy.

Hlavním organizátorem byla paní 
učitelka Kateřina Havránková s týmem 
deváťáků, který na stanovištích s dětmi 
pracoval.

• Mgr. Jitka Frančíková. ZŠ Horažďovice, 
Komenského 211

Partnerská škola 
Regen
Náš výlet začal brzy ráno v pondělí 29. 4. 
v 6.45 a jeli jsme autobusem. Cestou jsme 
mohli vidět krásné německé domečky 
a vily, a také nádherné a husté lesy Bavor-
ska. Když jsme přijeli do školy v Regenu, 
čekal na nás už zástupce ředitele, který 
nás odvedl do společenské místnosti. Při 
prvním pohledu bych neřekl, že je to ško-
la, byla úplně jiná a to myslím v dobrém. 
V té společenské místnosti nám předvedl 
pan zástupce stručnou prezentaci jejich 
školy a škol s nimi spolupracujících, byla 
to například škola ve Finsku. Do jejich 
školy chodí žáci od 5. do 10. třídy. Poté ná-
sledovala prohlídka školy, ukázal nám na-
příklad učebny zaměřené na hudbu, prá-

ci se dřevem nebo učebnu, ve které se učí 
vařit, a další. Jejich škola má tři budovy, 
které spojují například podchody pod sil-
nicí. Završením prohlídky byl návrat do 
společenské místnosti, kam pak také při-
šli žáci 10. ročníku, se kterými jsme byli 
minulý rok na vodě a na Klostermannově 
stezce. S nimi jsme hráli různé hry, které 
měly prolomit jazykovou bariéru. Po těch-
to hrách jsme měli podniknout nějakou 
aktivitu v této škole, mohli jsme si vybrat 
mezi sportem, angličtinou, zeměpisem 
a dějepisem. Každý jsme si vybrali, a buď 
jsme se učili či si hráli s německými žáky. 
Po aktivitách následoval oběd a po obědu 
rozloučení a odjezd, ale ne odjezd domů, 
nýbrž do Passau (Pasov). Toto historické 
město leží na soutoku tří řek. Stéká se tu 
Dunaj, Inn a Ilz (každá z těchto řek má 
jinou barvu a tím je tento soutok uni-

kátní). Když jsme sem přijeli, vypadalo 
to, jako kdybychom přijeli do Itálie, ne 
nadarmo se říká Pasovu bavorské Benát-
ky. Paní učitelka nám k tomuto městu 
řekla pár informací, například o řekách, 
o katedrále sv. Štěpána, v níž jsou největší 
varhany v Evropě (a 3. na světě) a kam 
jsme se také podívali. Po procházce měs-
tem jsme nasedli do autobusu a vydali se 
na cestu domů. Cestou jsme se ještě zasta-
vili ve Strakonicích v KFC. A to byl konec 
našeho výletu do Regenu a Pasova. 

Na naše partnerské výlety využíváme 
příspěvek z prostředků ČESKO-NĚMEC-
KÉHO FONDU BUDOUCNOSTI. 

• Tadeáš Polan, 9. B, ZŠ Horažďovice, 
Komenského 211
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O balkonových rostlinách – část 2.
Většina balkonových rostlin se však mno-
ží bylinnými řízky.

Zpravidla se z kvalitních matečných 
rostlin odebírají vrcholové nebo po-
stranní stonky v dobré růstové kondici 
a z nich se zhotovují tzv. řízky.

Délka řízků je zpravidla 3 až 5 cm. Je 
žádoucí odstranit případné kvítky či ně-
které přebytečné listy. Řízky se pak spod-
ní částí píchají do sadbovačů nebo ma-
lých květináčků, po jednom nebo i více 
kusech. Sadbovače si předem naplníme 
množárenským substrátem. Jedná se 

o lehkou zemitou směs, složenou převáž-
ně z rašeliny a písku nebo lépe perlitu. 
Konce řízků je dobré ošetřit práškovým 
stimulátorem pro růst kořenů.

Sadbovače s řízky pak umisťujeme 
na množárnu do skleníku se spodním 
vytápěním.

Některé druhy rostlin jsou na spodní 
teplo náročnější. Patří sem například růz-
né druhy petúnií, astřička (Brachyscome), 
kočičí ocásek (Acalypha), felicie kapská 
(Felicia), hlazenec (Cuphea), drchnička 
(Anagalis), rozrazil horský (Veronica mon-
tana), kosmatec (Mesenbryanthemum), 
molice (Plectranthus), libora (Lantana), 
kapská kopretina (Ospeospermum), ost-
ruhatka (Diascia), bakopa (Sutera), sporýš 
sporýš (Verbena), vějířovka (Scaevola), 
štírovník (Lotus), vitálka (Sanvitalia), lilek 
(Solanum), dobromysl (Origanum) a další. 

Jiné při zakořeňování upřednostňují 
místo ve skleníku bez spodního topení. 
Jsou to například kultivary kopretiny pa-
řížské (Argyranthemum) nebo dvouzub-
ce – balkongold (Bidens). Dále sem patří 
okrasná máta (Mentha), vrbina (Lysima-
chia), popenec (Glechoma), smil (Helich-
rysum), ale i pelargonie, fuchsie a další.

Množárnu se sadbovači je dobré chrá-
nit proti vysychání množárenskou per-
forovanou folií. Pravidelně řízky rosíme 
vlažnou vodou a podle potřeby větráme. 
Někdy je nutný i preventivní postřik pro-

ti houbovým chorobám.
Rostlinky začínají zakořeňovat během 

14 dnů a z množárny je po dobrém pro-
kořenění stěhujeme za další dva týdny do 
chladnější části skleníku.

Otužené sazenice ze sadbovačů pak po-
dle počasí přesazujeme začátkem března 
do menších květináčků. Zde již volíme 
těžší substrát s příměsí jílu a potřebným 
obsahem pomalu rozpustného hnojiva.

Rozrostlé a často již kvetoucí rostliny 
vysazujeme do konečných nádob v dub-
nu až květnu. Na konečné letní stanoviště 
je umisťujeme po tzv. „ledových mužích“ 
v druhé polovině května.

Však známe některé pranostiky:
„Pankrác, Servác, Bonifác – ledoví muži 

– spalují mrazem ovoce i růži.“ „Nezamra-
zí-li ledoví bratři, Pankrác, Servác a Bo-
nifác, alespoň zastudí.“ Pokud umístíme 

truhlíky s květinami na balkony či terasy 
dříve, je dobré mít připravenou lehkou 
bílou textilii na přikrytí v případě náh-
lého poklesu teplot. Rostliny by měly mít 
v nádobách dostatečný prostor, aby se 
mohly rozrůst do konečné velikosti. Vždy 
se vyplatí investovat do dobře narostlých 
a třeba i již kvetoucích sazenic. Výběr 
druhů musíme vždy přizpůsobit náro-
kům rostlin a stanoviště.

Nádoby volíme rozmanité. Materiál, 
barvu a velikost volíme dle místa a cha-
rakteru bytu, domu či jiného objektu. 

K modernímu exteriéru se hodí spíše 
moderní keramické, platové či kovové 
truhlíky a květináče. K venkovské chalu-
pě pak třeba i staré dřevěné selské nebo 
plechové nádoby.

Praktické plastové truhlíky nebo kvě-
tináče je vhodné umístit do dřevěných 
nebo keramických truhlíků či nádob.

Každá nádoba, ve které pěstujete 
balkonové rostliny, by měla mít odtokové 
otvory a pod nimi příslušně velkou mis-
ku. Dnešní samozavlažovací truhlíky jsou 
již těmito vybaveny přímo od výrobce, 
buď ve formě prolisů korpusu květináče, 
nebo knotů, po kterých vzlíná voda. Do 
větších nádob pak na dno můžeme dát 
hrubší kamennou drť, rozbitou kerami-
ku, nebo třeba keramzit. Zkrátka nesmí 
dojít k tomu, aby kořeny rostlinek byly ve 
vlhku a uhnívaly.

12 Obzor • Horažďovice



Nově zakoupené či čerstvě nasázené 
sazenice balkonových květin musíme 
chránit zpočátku před přímým slun-
cem. Buď je zpočátku přistíníme přímo 
na konečném stanovišti, nebo vysáze-
né truhlíky necháme několik dnů pod 
stromy či na jiném zastíněném místě 
v zahradě. Rostliny pozvolna přivyknou 
slunci. Pak je teprve spíše za polojasného 
počasí stěhujeme na konečné stanoviště. 
Zahradníci je totiž ve sklenících přistiňu-
jí a rostliny jsou ze začátku málo otužilé 
a nejsou zvyklé na sluneční úpal.

Často se pak setkáváme u zákazníků se 
slunečními skvrnami na listech pelar-
gonií. Poškozeným rostlinám pak delší 
dobu trvá, než se znovu dostanou do 
kondice. Některé však může přímé slunce 
zcela poničit.

Rostliny v nádobách zaléváme zpravi-
dla ráno nebo večer vlažnou vodou. Ni-
kdy během horkého dne. Mohlo by dojít 
k zapaření substrátu v nádobách. 

Pokud chceme dosáhnout bohatých 
převisů, musíme rostliny během vegetace 
pravidelně přihnojovat. Zprvu hnojivem 
podporujícím růst zelené hmoty a pozdě-
ji hnojivem pro bohatou násadu květů.

Květy některých druhů je dobré po 
odkvětu čistit a obírat, jiné druhy jsou 
tzv. samočisticí, odkvetlé květy zaschnou 
a opadnou a jsou nahrazeny dalšími.

Výběr a kombinace rostlin, pro které 
se rozhodneme, jsou ovlivněny hlavně 
polohou nádoby, světovou stranou, mírou 
stínu nebo oslunění a vlivem povětrnost-
ních podmínek. Svoji roli hraje i charak-
ter budovy či barva fasády.

Někde jsou slušivé barevné kombinace, 
někde spíše platí, že v jednoduchosti je 
krása.

Při kombinaci rostlin jsou velmi dů-
ležité znalosti jejich nároků. Ne všechny 
druhy se k sobě hodí a mohou společně 
dobře prosperovat. Některé rostliny 
označujeme jako dominantní, které by 
se měly sázet samostatně nebo doplněné 
pouze druhy s drobnými květy nebo pou-
ze s dekorativními listy. Jiným rozmanité 
kombinace naopak sluší.
(foto autorka)

• Ing. Hana Chvalová, zahradnice

V DDM to žije…
PROUD tak, jako každé jaro, praská ve 
švech. Jeden pobytový kurz střídá druhý, 
od poloviny května navíc probíhají ještě 
vodácké pobytové kurzy na Otavě, jejichž 
účastníci jsou ubytováni v kempu Na 
Lipkách. Rovněž pokračují komentované 
prohlídky přírodovědné stanice, paralel-
ně hostíme každodenně třídní kolektivy 
na terénních exkurzích a výukových 
programech.

Z našich akcí
Okresním kolem Biologické olympiády 
v kat. D pro nás skončila letošní soutěžní 
sezóna. Akce se zúčastnilo 21 dětí z celé-
ho klatovského okresu. Jednoznačným 
vítězem se stal horažďovický V. Toninger 
ze ZŠ Komenského, který stejně jako 
druhá v pořadí B. Hejlíková ze sušické 
ZŠ T. G. Masaryka a třetí V. Selner (opět ZŠ  
Komenského, HD), postoupil do krajské-
ho kola soutěže.

Oslavy Dne Země byly letos zásadně 
poznamenány nepřízní počasí, avšak 
hrstka statečných, která přišla na ranní 
kroužkování a pozorování ptáků, byla 
i přesto odměněna krásným zážitkem. 
Děkujeme pánům Vlčkovi a Strolenému 
za přípravu akce.

Začátkem května proběhlo čištění Otavy. 
Za zvýšeného stavu vody jsme spluli v počtu 
5 lodí ze Sušice, od Čepic jsme pak sbírali 
odpadky v korytě řeky. Společně jsme na-
sbírali 6 pytlů směsného odpadu. Poděková-
ní patří, kromě účastníků, i horažďovické 
Houbě, která pro potřeby akce zapůjčila své 
kanoe a dopravila nás na místo.

V rámci Jarního vodáckého kempu 
jsme tradičně vydali na řeku Ohři, kde je 
na cvičné peřeji Hubertus ideální možnost 
tréninku vodáckých dovedností. Letošní vý-
cvik jsme rozdělili spravedlivě mezi kajaky 

a paddleboardy. Další pobytovou vodáckou 
akcí našeho klubu je srpnový kemp na ra-
kouské Salze (na tuto akci zveme i účastní-
ky z řad veřejnosti – více na www.ddm-hd.
cz, záložky Tábory, Sportovní kempy). 

Pozvánka
Závěrem bychom rádi pozvali děti a jejich 
rodiče na sobotu 1. června (14–17 hod.) 
do parku Ostrov, kde spolu s horažďo-
vickými skauty a dalšími spolky připra-
víme krátký okruh her či pohybových 
a badatelských aktivit. Akce proběhne za 
příznivého počasí, pro aktuální informa-
ce sledujte naši FB stránku.

V sobotu 22. června proběhne Jedlá 
exkurze – procházka okolím sušického 
Svatoboru s botaničkou Petrou Karešo-
vou, akce bude tematicky zaměřená na 
„sežratelné“ rostliny. 

V neděli 23. 6. od 14 hodin pak bude 
připravena komentovaná prohlídka 
areálu přírodovědné stanice, která bude 
současně poslední akcí pro veřejnost 
v rámci tohoto školního roku.

Přejeme vám příjemný úvod léta a těší-
me se na viděnou na některé z našich akcí. 

• Tom Pollak, DDM Horažďovice 

01 Čištění Otavy 2024 – v řece jsme nalovili 6 pytlů 
odpadu, nejvíce bylo tradičně plastů

02 Jarní vodácký kemp na Ohři – Roman s Otou učí 
Šimona a Fabiána výjezdy z vracáku

01

02
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Ohlédnutí  
za víkendem  
pro Prácheň
První rok aktivit okolo Práchně jsme 
oslavili na konci dubna bohatým pro-
gramem. V pátek dopoledne předvedli 
studenti SŠ Horažďovice z oboru Gra-
fický design návrhy jednotného vizuálu 
spolku. Odpoledne jsme se sešli s rodi-

nami, přáteli a sousedy v KD ve Velkých 
Hydčicích, kde jsme slavili při společen-
ském večeru v rámci Dnů dobrovolnictví 
v Plzeňském kraji. 

V sobotu vyrazili první hráči na pát-
rací hru z horažďovického náměstí na 
Prácheň. Tam proběhla poutavá přednáš-
ka Mgr. Martina Ptáka o místních archeo-
logických pracích. V neděli se v horažďo-
vickém muzeu sešlo několik občanů, aby 
diskutovali o budoucnosti Práchně. 

Tímto víkendem ovšem život Prách-
ně nekončí, naopak, následně proběhla 

první botanická exkurze, připravuje 
se Noc kostelů a mnoho dalšího. Naše 
Prácheň žije nadále a my doufáme v další 
spokojené návštěvníky! Všechny informa-
ce najdete na nově spuštěných webových 
stránkách www.prachenzije.cz 

Za spolek Prácheň žije! 

• Simča Sládková

01 Pátrací hra

02 Přednáška M. Ptáka

Aujeszkyho 
choroba
Krásné jarní počasí vyhání lidi do příro-
dy, často ve společnosti psího partnera, 
proč se nepotěšit přírodou.

Ale pozor! Nebezpečí, které se v posled-
ních letech objevilo také v několika ho-
nitbách v jihozápadních Čechách a které 
může znamenat jistou záhubu Vašeho 
psa, se nazývá Aujeszkyho choroba! Toto 
onemocnění není veřejnosti dostatečně 
známo, a je tudíž dost opomíjeno, mysliv-
ci se tohoto viru však kvůli svým psům už 
po léta velice obávají.

Aujeszkyho choroba, také známá jako 
pseudovzteklina (Pseudorabies) nebo 
Mad itch (šílené svrbění), je celosvětově 
rozšířené virové onemocnění (z čeledi 
Herpesviridae) prasat a dalších zví-
řat, např. koček, skotu a ovcí. Prase 
domácí i prase divoké jsou jeho přiro-
zenými hostiteli, v případě divočáků 
se jedná přímo o hlavního šiřitele 
– mezihostitele.

Nakažená prasata již ve věku selat 
buď umírají, nebo se stávají celoži-
votními přenašeči, a to bez zjevných 
příznaků, ostatní druhy zvířat po 

infikaci bezpodmínečně hynou, pro 
primáty i člověka naštěstí choroba není 
nebezpečná.

Jak se může Váš pes nakazit? Virus je 
poměrně odolný: může být, až po dobu 
několika hodin, přenášen vzduchem, 
nejčastěji k infikaci dochází kontaktem 
s krví, částmi těla, sekrety či exkrety 
nakaženého zvířete, konzumací, konta-
minovaným místem pobytu; mezi prasaty 
je možný též pohlavní nebo transplacen-
tární přenos.

Jak už bylo řečeno, dostane-li se Váš 
pes do kontaktu s nakaženým divočákem, 
vytáhne si Černého Petra a nepřežije. 
Počet divočáků, kteří mají v sobě tento 
virus, činí podle údajů Státní veterinární 
správy ČR kolem 20 % populace (!).

Inkubační doba této virózy je 3–6 dní. 
Prvotními příznaky u psa bývá nechu-
tenství, zvracení a letargie, které se pak 
s rychlým rozvojem viru přemění naopak 
v neklid, podrážděnost, vydávání štka-
vých zvuků, silné slinění a kousání do 
předmětů. V pozdější fázi před uhynutím 
se pak dostavují křeče žvýkacích svalů, 
ztížené dýchání a maniakální škrábání 
po celém těle, nastává opravdu nepěk-
ný konec. Pes uhyne v rozmezí 6 hodin 
– 4 dnů od propuknutí nemoci, s ohle-
dem na vitalitu konkrétního jedince.

Na tomto odkazu je možné dohledat 
místa a procentuelní zastoupení výskytu 
viru na našem území: https://test2.svscr.
cz/zdravi-zvirat/aujeszkyho-choroba-pra-
sat/. Důležité informace získáte také na 
internetových stránkách Českomoravské 
myslivecké jednoty (ČMMJ), viz: https://
www.cmmj.cz/vse-co-jste-chteli-vedet-o-au-
jeszkyho-chorobe/.

Proto prosíme, nenechte své psy volně 
pobíhat v přírodě, už v jejich vlastním 
zájmu.

• Za Myslivecký spolek Prácheň 
Horažďovice Jan Řehoř
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Sportovní dopoledne pro děti 
se nadmíru vydařilo
Pátek 26. 4. 2024 byl ve znamení zábavy 
a pohybu, kdy do sportovního areálu 
na Lipkách dorazily děti z 1. a 2. tříd 
ZŠ Komenského a ZŠ Blatenská a děti 
předškolního věku z MŠ Křesťanská 
a MŠ Na Paloučku. Počasí se po předcho-
zích propršených dnech umoudřilo a za 
slunečného počasí dorazilo „Na Lipky“ 
neuvěřitelných 210 dětí.

Pro děti bylo připraveno hned několik 
stanovišť, kde si mohly vyzkoušet mnoho 
zábavných her zaměřených na obratnost, 
rychlost a všeobecné pohybové dovednos-
ti. Zejména stanoviště „Liščích ocásků 
a Truhly plné pokladů“ se těšila u dětí 
velké oblibě. Po více než dvou hodinách 

pohybu a her děti získaly za předvedené 
výkony medaile a další drobné dárky, 
které je jistě potěšily.

Celá sportovní akce měla v našich nej-
menších „probudit lásku k pohybu“ a dát 
jim tak dobrý základ do života. Konec-
konců pohyb posiluje imunitu, udržuje 
tělo obratné a zdravé, uvolňuje psychické 
napětí a má mnoho dalších pozitivních 
přínosů pro organismus.

Podle usměvavých tváří dětí a jejich 
bezprostřední radosti se tento záměr 
povedlo naplnit. 

Pokud máte zájem vést své děti právě 
k fotbalu, v Horažďovicích vám máme 
určitě co nabídnout. Fotbalový oddíl 

pokrývá všechny věkové kategorie od 4 let 
věku a umožňuje tak dětem plynulý růst 
se stejně starými vrstevníky. 

Veškeré informace rádi poskytneme 
na telefonním čísle 603 536 451 nebo na 
emailu nabor@fkhd.cz. Staňte se součástí 
našeho klubu! 

Chtěli bychom poděkovat za vstřícnost 
vedení horažďovických škol a školek a je-
jich učitelům. Bez nich by se tato skvělá 
akce neuskutečnila.

• Jiří Motl, FK Horažďovice

Patron hasičů  
svatý Florián
Jeho jméno je z latinského slova „Flori-
anus“ a v překladu znamená „kvetoucí, 
rozkošný“, narodil se na území dnešního 
Rakouska. Nejdříve působil jako plukovník 
římského vojska, poté jako správce římské 
provincie poblíž dnešního města Enns.

Za vlády císaře Diokleciána a jeho spo-
luvladaře Maximiána jako horlivý křesťan 
tajně pomáhal pronásledovaným křes-
ťanům. Toto bylo odhaleno a byl sesazen 
z funkce. Soudce, který jej vyšetřoval, dal jej 
podle pověsti třikrát zbít provazy a meči, 
ale sv. Florián se odmítl vzdát křesťanské 
víry, a tak roku 304 našeho letopočtu byl 
s mlýnským kolem připevněným na krku 
svržen z mostu do řeky Enže. 

Byl pohřben v Linci, později byly jeho 
ostatky převezeny na místo, kde nad jeho 
hrobem byl postaven klášter sv. Floriána. 

Jeho ostatky tam nezůstaly dlouho, neboť 
byly převezeny do Říma. V roce 1183 požá-
dal polský kníže Kazimír II. Spravedlivý 
s krakovským biskupem papeže Lucia III., 
aby jim vydal ostatky jako záštitu proti 
Rusům. Papež žádosti vyhověl, a tak byly 
Floriánovy ostatky uloženy v nově vysta-
veném chrámě v Krakově a sv. Florián byl 
přijat za patrona Polska. Ani po smrti mu 
nedopřáli klidu, stále „cestoval“.

Nejčastěji bývá zobrazován jako římský 
voják v přilbě, s mečem a korouhví, jak 
vylévá z vědra vodu na hořící dům a ně-
kdy i na hořící chrám. Jeho památku si 
připomínáme 4. května a stal se patro-
nem všech hasičů, kominíků a všech, 
kteří mají co do činění s ohněm a vodou. 
Nedávno mu přidělili i zedníky. Jeho 
sošky se dávaly do výklenků venkovských 
usedlostí, aby je chránily před přírod-
ními živly. O jeho svátku bylo dokonce 
zakázáno rozdělávat oheň a nosit vodu, 
aby se v usedlosti nestalo neštěstí. Floriá-
novo „hasičství“ je však třeba chápat jako 

hašení lidské zloby a nenávisti v pů-
vodním slova smyslu. Proto má v ruce 
nádobu s vodou života, kterou má hasit 
vyprahlost a zlo.

Víte, že v našem městě máme dvě 
sochy sv. Floriána? Jedna, originál, vás 
„přivítá“ při vstupu do hasičské zbroj-
nice, kam byla převezena před zbourá-
ním sýpky a druhá, replika, stojí před 
severním vchodem do zámku, přibližně 
v místech, kde stála původní. Tolik sv. 
Florián a nyní ještě něco k sýpce. Původ-
ně sloužila k uskladnění úrody, později 
jako vojenské skladiště. V průčelí měla 
sluneční hodiny a pod nimi nápis: Jdu 
za sluncem v čas pravý. Všechno odnesl 
čas, jen foto, představa a vzpomínka na 
nedávnou minulost zůstaly.

Svatý Floriáne, ochraňuj naše domo-
vy a celou naši krásnou českou vlast od 
všech přírodních katastrof!

• Karel Halml
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Z horažďovického nádraží 
do amerického Kongresu
Jsou příběhy, které se staly už tak dávno, 
že si je nikdo nepamatuje. Ale to nezna-
mená, že se nestaly. Jeden z nich dneska 
připomenu. V půli cesty z Horažďovic 
na Blatnou leží obec Záboří. A tady se 
4. 9. 1866 narodil Adolf Sabath. Příjmení 
napovídá, že v židovské rodině. Jeho otec 
Jáchym se živil jako řezník a handlíř, 
většinou vykupoval od sedláků v okolí do-
bytek, který s malým ziskem prodával na 
trhu v Blatné, ale častěji v Horažďovicích, 
kde těch „kšeftů“ bylo víc. Matka vedla 
malý krámek. Adolf byl jejich nejstarším 
synem. Krom něho ještě deset souro-

zenců. Malý Adolf si v zábořské škole 
vedl dobře, pan řídící si ho chválil, pan 
farář také. Už jako chlapec projevil svou 
podnikavost: v Horažďovicích nakoupil 
cukroví, v Záboří si postavil na návsi 
pultík a už prodával spolužákům. Což 
zábořští sousedé s úsměvem ocenili, že 
se k obchodu hodí. Když Adolf vychodil 
místní školu, bylo rozhodnuto, že půjde 
do učení do sklenářského obchodu ke 
svému dědovi Eisenschimelovi, do Vídně. 
Oblomit se v němčině, neboť bez ní se 
kariéra v rakousko-uherském mocnářství 
dělat nedala. Jenže Vídeň mladého Adolfa 
nijak neokouzlila. Vrátil se. Maminka 
mu tedy domluvila učení v hokynářství 
v Horažďovicích. 

Majitel hokynářství měl švagra, který 
se před časem vrátil z Ameriky. V důsled-
ku nemoci byl skoro slepý, ale o to barvi-
těji vyprávěl o svých zážitcích z Ameriky. 
O tom, jaké jsou tam úžasné příležitosti. 
Všichni poslouchali, ale mladý Adolf ze 
všech nejvíce. A pojal nápad, že i on se do 

té Ameriky vypraví. O svém záměru pově-
děl i rodičům, také panu řídícími učiteli 
Hourovi i zábořskému kaplanu Petříkovi. 
Kupodivu nikdo mu jeho záměr neroz-
mlouval. Když bylo Adolfovi 15 let, měl 
našetřených potřebných 40 dolarů na 
cestu. Rodiče i sourozenci ho vyprovodili 
koncem srpna 1881 na tehdejší horažďo-
vické nádraží – tedy do Babína. Bez slz se 
loučení neobešlo. Adolf nastoupil do vla-
ku na Plzeň. V Plzni si vyřídil, podobně 
jako jiní emigranti, potřebné formality 
a pokračoval dalším vlakem do Brém. Jeli 
ve zvláštních vozech, protože na rozdíl od 
běžných cestujících měli plno zavazadel. 

Dochoval se první dlouhý dopis Adolfa 
z Ameriky rodičům, ve kterém vylíčil 
zážitky z cesty. A chtěl, aby jeho zážitky 
přečetli i sousedům ze Záboří a v obchodě 
v Horažďovicích. V přístavu Brémy, kam 
dojel vlakem, čekala už na vystěhovalce 
loď, ohromná, vysoká „jako horažďovic-
ký zámek“. Na odplutí se ale čekalo ještě 
sedm dní. Pak se do lodi namačkalo do 
tmavého podpalubí asi tisíc vystěhovalců. 
První den byla plavba klidná, „moře rov-
né jako ta voda na Malkovském rybníku“. 
Na parníku jako na babylonské věži: Češi, 
Slováci, Němci, Poláci, Maďaři, Srbové. 
Ale už druhý den vjela loď do bouře 
a všechny postupně popadla mořská 
nemoc. Všichni hrozně zvraceli, nejvíc 
děti, které k tomu strašně křičely a na-
říkaly. Mořská nemoc postihla i Adolfa. 
„Žaludek se mi kroutil a zdálo se mně, že 
musím umřít“. Teprve pátého dne bouře 
pominula, cestující mohli zase vyjít na 
palubu. Když se po 15 dalších dnech už 
klidné plavby objevil naproti nim krásný 
osvětlený parník, věděli, že jsou u cíle ces-
ty v Baltimore. Konec léta roku 1881. 

Po přistání následovala zdravotní 
prohlídka. Pro začátek v nové vlasti zbyly 
Adolfovi dva dolary a pětašedesát centů. 
V Baltimoru poprvé Adolf uviděl čer-
nochy. Vlak ho vezl dál na západ, směr 
Chicago. Příjezd do Chicaga: obrovské 
Michiganské jezero, plno života, hluku, 
rámusu a lidí…to byly Adolfovy první 
dojmy z města, které se stalo jeho novým 
domovem. 

Začátky v Chicagu mu usnadnil jeho 
vzdálený strýc Sloup. Zde už tehdy byla 
velká česká komunita, která většinou 
sídlila ve čtvrti nazvané Pilsen (Plzeň). 
Pan Sloup dovedl Adolfa do obchodu 
s obuví k panu Weisenbachovi. „Když 
majitel slyšel, že jsem se déle než rok 

učil v obchodě v Horažďovicích, hned 
mě přijal a slíbil, že mi bude platit čtyři 
dolary týdně, budu-li k čemu“, vzpomínal 
později Adolf. V roce 1884, tedy 18 letech, 
se Adolf stal manažerem obchodu. Šetřil, 
co mohl, a nakonec poslal do Záboří 
lodní lístky postupně pro zbytek rodiny. 
Do r. 1891 byla jeho zábořská rodina i se 
stařičkými rodiči komplet v Chicagu. 

V té době přešel do obchodu s realitami, 
skupoval pozemky a se ziskem prodával 
novým přistěhovalcům. Přitom večerně 
vystudoval obchodní akademii a posléze 
i práva! V r. 1896, tedy ve svých 30 letech, 
se stal soudcem, a hlavně zastáncem 
přistěhovalců a chudiny. Jeho obliba 
v této komunitě vzrostla natolik, že se 
v roce 1907 stal za Demokratickou stranu 
členem Kongresu – ve Sněmovně repre-
zentantů. V této funkci také podporoval 
vznik ČSR. Popisovat činnost kongresma-
na Adolfa Sabatha je nad rozsah tohoto 
článku a krom toho jeho náplní byla 
starost o americké záležitosti. Ale sluší 
se poznamenat, že Adolf Sabath byl do 
této funkce opakovaně volen, až se stal 
nejdéle sloužícím senátorem USA. Dne 
3. srpna 1947 rodná obec Záboří udělila 
Adolfu Sabathovi čestné občanství. Ale to 
už v Československu nastávala jiná doba, 
a na nějakého amerického kongresma-
na nebylo brzy radno vzpomínat. Adolf 
Sabath zemřel 6. 11. 1952, v 86 letech, dva 
dny poté, co byl po třiadvacáté za sebou 
zvolen do amerického Kongresu. 

• Jiří Wagner

01 Adolf Sabath v 41 letech, poprvé zvolen do 
amerického Kongresu 

02 Zaoceánské parníky v Brémách připomínaly 
svou mohutností mladému Adolfovi 
horažďovický zámek (foto J. Wagner)

02
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DEXTRINKA v LYCKEBY AMYLEX  
– nic podobného v ČR nenajdete
Víte, co znamená LYCKEBY AMYLEX? 
Určitě ano, protože jste si o nás přečetli 
v předpředminulém čísle Obzoru. Ale 
protože je opakování matkou moudros-
ti, připojujeme pár hesel ze švédského 
a latinského slovníku: 
„Lyckeby” v překladu ze švédštiny zname-
ná „šťastná vesnice”, a také se jedná o ná-
zev švédské skupiny podniků, která je 
většinovým vlastíkem LYCKEBY AMYLEX. 
„Amylex” je slovo odvozené od latinského 
„amylum”, tj. škrob. 

Víte, čím se LYCKEBY AMYLEX zabývá?
Věříme že ano, vždyť více než 400 z vás 
nás vloni v létě navštívilo v rámci dne 
otevřených dveří, a tak můžete ostatní 
poučit, že LYCKEBY AMYLEX je největším 
výrobcem bramborového škrobu v České 
republice. Podstatnou část škrobu dále 
zpracovává na dextriny. 

Víte, jak se v LYCKEBY AMYLEX vyrábějí 
dextriny?
Dextrin se získává okyselením škrobu 
ředěnou kyselinou chlorovodíkovou. 
Nakyselený škrob se po usušení praží 
ve velkých rotačních bubnech nebo na 
pánvích. Rychlým ochlazením se reakce 
zastaví, produkt se homogenizuje, a před 
zabalením je pomocí sít, případně sil-
ných magnetů, zbaven různých nečistot. 
Množstvím kyseliny, teplotou pražení 
a dobou zdržení se ovlivňují parametry 
výsledného produktu. 

Víte, v jakých výrobcích dextriny najdete?
Dextriny se používají například pro 
výrobu lepidel, papírových trubic, jako 
zahušťovadla v potravinářském průmys-
lu, nebo jako pojiva ve farmaceutickém 
průmyslu. 

Víte, od kdy se v Horažďovicích vyrábějí 
dextriny?
Možná ne přesně, protože od té doby 
Otavou proteklo už hodně vody. Trvalý 
provoz zahájila naše dextrinka v roce 
1968. Tehdy jsme mohli vyrábět maximál-
ně 1 000 tun dextrinu ročně. Předpoklá-
dáme, že v roce 2024 vyrobíme více než 
11 000 tun. 

A víte, že LYCKEBY AMYLEX je třetím 
největším výrobcem dextrinů na světě 
a druhým v Evropě?

• Oddělení jakosti, LYCKEBY AMYLEX

Za město a vlast! 
První předměty a první 
dárci horažďovické 
muzejní sbírky

červen – září 
denně mimo pondělí 
9.00–17.00

Zámecká expozice

Muzeum • Horažďovice    léto 2024

Myslí a kladivem   

Minerály, hornictví, zlato  
a perly horního Pootaví

Archeologie 
náměstí 
Nálezy z výzkumu 
historického  
jádra města

Stoleté pimprle

Horažďovice • perla Otavy

Jóga  
pro zdraví
Přijď te si zacvičit pro zdraví a krásu  
s Romanou Krásnou
úterý 18. června 2024 • 10.00 hodin
Charita Horažďovice (4. patro)

Městská knihovna • Horažďovice
Charita • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy
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Hrátky 
s pamětí
Nenechte svůj mozek zahálet!
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování paměti
Přijď te mezi nás! A nezapomeňte na brýle!

čtvrtek 13. června 2024 • 14.30 hod.  
sál Městské knihovny Horažďovice

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

Horažďovice • perla Otavy

HD Fest 
2024
Jídlo • Pití • Hudba • Umění • Řemeslo

sobota 20. 7. 2024 • 14.00–22.00  
• Horažďovice • Mírové náměstí

14.30  Highlander & Company
16.00 JAM4U
17.30 Reverb
19.00 E-RA
20.30 The Čerti
doprovodný program pro děti
městské muzeum, divadelní sál:
15.00 loutkové divadlo pro děti
17.00 Václav Štětina – Tádžikistán  
(cestovatelská přednáška)
Vstup zdarma 

F
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Horažďovice • perla Otavy

Prázdninové 
dobrodružství
hra na Ostrově
8 stanovišť = 8 úkolů

od čtvrtka 20. června do středy 10. července 2024
park Ostrov Horažďovice

Začátek a konec hry je u dřevěné infobudky na začátku parku Ostrov
Zelená barva otázek – lehčí úroveň
Červená barva otázek – těžší úroveň
V infobudce najdete odpovědní kartičky a tužky. Vyplněné vhoďte v cíli 
do schránky. Kartičky slosujeme a 15 výherců budeme kontaktovat.

Přejeme krásné prázdniny.

Slavnosti 
Kaše

Horažďovice • perla Otavy

sobota 29. 6. 2024 • 12.45–22.00 
Horažďovice • Mírové náměstí

12.45  HD Orchestra
13.00  Zahájení slavností starostou města
13.15 HD Orchestra
14.15 Kašpárek a dřevěný koník (pohádka pro děti)
15.15 Kejklířské vystoupení
15.45  Vyhlášení nejlepšího kuchaře
16.00 Soutěž o největšího jedlíka kaše
16.15 Speedcarving Show (dřevo a motorová pila)
16.45  Kašohraní
17.15 Rytířský souboj
18.00 Dorian – mladý rapper 

20.30 Portless (dříve Support Lesbiens) + Henry D. 
doprovodný program:   Animace na chůdách
      Recyklace je legrace – vyskoč nejvýš!   
      Řezbářská dílna – dílničky pro děti   
      Pyrografická dílna   
      Koželužská dílna   
      WoodTruck                 vstup zdarma

MIŠÁK EU s. r. o.

18 inzerce



Večerní prohlídky  
Horažďovic
Historickým centrem města provází  
Mgr. Roman Vaněk 
14. 6. 2024–31. 8. 2024 • každý pátek a sobotu ve 20.00 • velké nádvoří zámku  
• prodej vstupenek v Městském muzeu Horažďovice • rezervování skupin  
e-mailem:  muzeum@muzeumhd.cz nebo tel. 371 430 634

 
 
 
 

Muzeum • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy Horažďovice • perla Otavy

Slavnostní zahájení letní sezóny
a vernisáž výstav

Muzeum • Horažďovice

Archeologie náměstí 
Nálezy z výzkumu historického jádra města

sobota 1. 6. 2024 • 16.00 • Velký sál zámku

Za město  
a vlast! 
První předměty a první dárci horažďovické muzejní sbírky
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Mladá rodina shání byt, dům nebo 
pozemek ve vaší obci a okolí. 

Budeme rádi za nabídky.  
Platíme hotově, 731 397 715.
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Internet od 290 Kč
Instalace zdarma
6 měsíců internetu zdarma
3 měsíce Chytré TV zdarma

Rychlost až300/100Mb/s

HORAŽĎOVICE

www.u-n.cz 373 705 705

RAKETOVĚ
RYCHLÝ INTERNET 
A CHYTRÁ TV
PRO HORAŽĎOVICE 
a okolí

✓

✓

✓

✓

Oblékáme Vaše oči
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Vydejte se na cestu prozkoumat jeho modernizovaný design 
včetně Matrix-LED předních světlometů a LED mlhových 
světel. Novou funkcí vozu je virtuální pedál pro bezkontaktní 
otevírání pátých dveří a v interiéru nepřehlédnete 10“ virtuální 
kokpit ani 9“ infotainment s navigací. 
Pro více informací nás neváhejte navštívit osobně,  
nebo nás kontaktujte telefonicky či online.

Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Kamiq 1,0 TSI Selection 70 kW v  ceně 479 900 Kč,  
při financování se Škoda Financial Services v ceně 479 900 Kč, splátka předem 143 970 Kč (30 %), 
výše  úvěru  335 930  Kč,  poplatky  za  uzavření  a  vedení  smlouvy  0  Kč,  celkové  platby  za  úvěr 
399 241 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 444 889 Kč, RPSN vč. pojištění 10,559 %, délka 
úvěru  48  měsíců,  poslední  nerovnoměrná  splátka  191 960  Kč,  měsíční  splátka  úvěru  4 318 Kč, 
měsíční splátka úvěru vč. pojištění 5 299 Kč, úroková sazba p. a. 5,90 %. Součástí finanční služby 
je pojištění od Generali České pojišťovny, které je kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance 
pojistného“, tzn. že se cena pojištění bude vždy k výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb 
pojistného.  Zahrnuté  pojištění  obsahuje  havarijní  pojištění,  povinné  ručení  (10%  spoluúčast) 
s uznáním  bonusů  za  bezeškodní  průběh  dosavadních  pojištění  (60  měsíců)  a pojištění  skla 
(limit plnění 15 000 Kč). Další parametry jsou: věk klienta max. 50 let a běžné použití vozu. Tato 
indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, 
a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

ilustrativní fotografie

Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ vozu  
Škoda Kamiq: 5,3–6,3 l/100 km, 120–142 g/km

Nová Škoda Kamiq
Komfort k objevování

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

již za

5 299 Kčměsíčně
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Muzeum
denně mimo pondělí • 9.00 až 17.00 
Myslí a kladivem
Minerály, hornictví, zlato a perly horního Pootaví
A. Červený: Diagnóza krystal 
Stálá expozice alpských minerálů
Stoleté pimprle
Stálá expozice loutek

1. 6. sobota • 16.00 • Velký sál
Slavnostní zahájení letní turistické sezóny 
a vernisáže výstav:  
Za město a vlast! 
První předměty a první dárci horažďovické 
muzejní sbírky
Archeologie náměstí
Nálezy z výzkumu historického jádra města. Se-
zónní výstavy otevřeny od neděle 2. 6. do 31. 10.

8. 6. sobota • 20.00 • Atriové nádvoří 
Zase ti tupitelé 
Satirická jednoaktovka ze zasedání obecního 
zastupitelstva. Hraje divadlo Schody Sušice.
Prodej vstupenek na místě od 19.00

9. 6. neděle • 18.00–19.00 • Velký sál
Letní koncert
Volné sdružení horažďovických zpěváků 
a muzikantů

21. 6. pátek • 18.00 • Velký sál
Sto let spolku Pražský Sušičan
Vernisáž výstavy

28. 6. pátek • 19.00 • zámek – Velký sál
Ševčíkovy hudební večery
Bella Adamová – mezzosoprán
Patrick Vacík – kytara
Výjimečná mezzosopranistka Bella Adamová 
se představí společně s kytaristou Patric-
kem Vacíkem v programu ušitém na míru 
prostředí horažďovického zámku. Vstupné 
150 a 80 Kč, děti do 10 let zdarma. Rezervace 
vstupenek na tel. 603 229 582.

pátek a sobota • 20.00 • nádvoří zámku
Večerní komentované prohlídky města
Provází Mgr. R. Vaněk. Termíny: 14. 6., 15. 6., 
21. 6, 22. 6., 28. a 29. 6. Možnost rezervace v IC

Kavárna Šibule
12. 6. středa • 17.30
Jak pečovat o své tělo v létě
UVA, UVB záření, srdce, cévy... o všem s Marií 
Čekanovou

16. 6. neděle • 15.00
Dostaveníčko...
Skvělá zábava s Kůrovci z Kašperských Hor

Připravujeme:
7. 7. neděle • 15.00
1. Prázdninová neděle
Se Zdeňkem Krýslem a jeho heligonkou

Město Horažďovice
20. 6. čtvrtek • 9.00 • hřiště ZŠ Blatenská
Den s IZS a AČR
Školy a veřejnost

20. 6. – 10. 7. • park Ostrov
Prázdninové dobrodružství
Oblíbená tematická samoobslužná hra, 8 sta-
novišť Na táboře, na farmě, u vody, na horách, 
u moře, na řece, na výletě, na kole
 
29. 6. sobota • 12.45–22.00
Slavnosti Kaše
Bohatý program, HD Orchestra, kejklíři, diva-
dlo, vaření kaše, wood truck, největší jedlík 
apod. Od 18.00 mladý český rapper DORIAN, 
od 20.30 kapela PORTLESS + HENRY D. (dříve 
Support Lesbiens). Vstup zdarma

Připravujeme:

20. 7. sobota • 14.00–22.00 • Mírové náměstí
HD Fest 2024
Jídlo • Pití • Hudba • Umění • Řemeslo
Stánky s jídlem, šumavští umělci a tvůrci, 
místní kapely, program pro děti, cestovatelská 
přednáška… Vstup zdarma

Kulturní dům
29. 6. sobota • 21.00 
Slavnosti Kaše / afterparty
Live: Reverb (HD) + Dj Mathias_C. Vstupné 50 Kč

30. 6. neděle • 15.00 
Posezení s písničkou: Kapela Kosatky
Rezervace tel.: 605 216 173

Městská knihovna 
13. 6. čtvrtek 14.30 • sál knihovny
Hrátky s pamětí
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování paměti

18. 6. úterý 10.00 • Charita Horažďovice (4. p.)
Jóga pro zdraví
Přijďte si zacvičit pro zdraví a krásu s R. Krásnou

Městská knihovna upozorňuje na změnu půj-
čovní doby od 1. července do 31. srpna 2024
  
oddělení pro dospělé 
Po  8.00–12.00, 13.00–17.00
St  8.00–12.00, 13.00–16.00
Pá  8.00–12.00, 13.00–16.00

oddělení pro děti a mládež
Po  8.00–11.00, 12.00–16.30
St  8.00–11.00, 12.00–15.00
Pá  8.00–11.00, 12.00–15.00
29. 7. – 9. 8. srpna ZAVŘENO!

Charita Horažďovice
4. 6. úterý • 15.00 • jídelna DPS 
Přivítáme jaro spolu s harmonikami
K tanci a poslechu hraje DUO Hlobík a Chmelař
 
12. 6. středa • 10.00 • 4. patro DPS 
Vědomostní soutěž – jméno, město, zvíře, 
věc, rostlina... 
Přijďte ukázat vaše dovednosti 

20. 6. čtvrtek • 9.30 • KMŠ
Setkání před prázdninami 
Navštívíme Křesťanskou mateřskou školu 
v Horaždovicích. Sraz 9.00 v hale DPS nebo ve 
školce v 9.15 hod 

28. 6. pátek • odjezd od DPS
Výlet do Dobré Vody u Hartmanic
V kostele sv. Vintíře proběhne ve 13.00 mše 
a komentovaná prohlídka. Cestou zpět – zastáv-
ka v Sušici (cukrárna). Více info prosím přímo 
v Charitě nebo na tel. čísle 775 646 060, předp. 
cena včetně autobusu a vstupného je 230 Kč

DDM
22. 6. sobota • sraz 9.45 na vlak. zastávce • 
Hrádek u Sušice – Sušice
Jedlá exkurze – Výprava za chutným býlím
Trasa: 8,5–10,5 km, z Hrádku do Sušice pod 
(přes) Svatobor. Celodenní botanická exkurze 
vhodná pro každého, kdo chce vědět, co je 
možné při běžném výletě krajinou s chutí 
a bez obav pojíst. 

23. 6. neděle • 14.00 • Přírodovědná stanice
Komentovaná prohlídka
Prohlídka venkovních a vnitřních chovů Příro-
dovědné stanice spojená s výkladem. 

Ostatní
7. 6. pátek • 16.30 • kostel sv. Petra a Pavla
Noc kostelů 
16.30 mše, 18.00 Velkobor, 19.00 komentovaná 
prohlídka

7. 6. pátek • 19.30–24.00 • Prácheň
Noc kostelů v kostele sv. Klimenta
Dramatizace pověsti, požehnání M. Piwowar-
czyka, přednáška M. Ptáka, prohlídka kostela, 
zpívání, noční procházka k poustevníkovi

23. 6. neděle • 15.30 • u kostela na Práchni
Botanická exkurze Prácheň žije!
do přírodní rezervace Prácheň s Ing. Radi-
mem Pauličem

Uzávěrka dalšího čísla je 18. června 2024 v 10.00 hod., vydání 
28. června 2024. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k otištění 
příspěvky pisatelů podle potřeb OBZORU. Příspěvky svým 
rozsahem delší než jeden list A4 budou redakčně kráceny. 
Náklad 2 700 výtisků. Distribuováno do každé rodiny 
horažďovického obvodu zdarma. Vydavatel a nakladatel 
Město Horažďovice, Mírové náměstí 1, IČO 00255513. 
Tel.: 371 430 557, e ‑mail: obzor@muhorazdovice.cz. Za věcnou 
a jazykovou správnost textu odpovídají autoři.  
Redakční rada: Ing. Hana Kalná, Mgr. Ing. Pavel Vondrys, 
Jitka Chalupná. Povoleno OkÚ Klatovy pod registrační 
značkou MK ČR E 11846. 2788‑080X. 
Tisk: Dragon Press, Klatovy.
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